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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы продиктована крупномасштабным загрязнением окружающей

природной среды в районах складирования отходов горнорудного производства, содержащих

высокие концентрации широкого спектра химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb, Fe, Ni, Co, Be,

As, Sb). Взаимодействие измельченных сульфидсодержащих отходов переработки руд с

природными водами (атмосферными осадками, поверхностными и подземными потоками)

приводит к образованию высокоминерализованных техногенных растворов с концентрациями

химических элементов, в том числе и первого класса опасности As, Hg, Be, превышающими

фоновые значения и предельно допустимые концентрации на несколько порядков. Миграция

химических элементов с техногенными водными потоками приводит к формированию

разнообразных геохимических аномалий в грунтовых водах и поверхностных водоемах на

расстояниях в десятки километров от хранилищ отходов. Исследования последних лет в области

геохимии техногенеза (Lottermoser, 2007; Gaskova et al., 2010; Bortnikova et al., 2011; Nordstrom,

2011, 2015; Nordstrom et al., 2015) указывают на высокий экономический ущерб вследствие

загрязнения территорий в районе складирования отходов горнорудного производства и

невозможность рекультивации нарушенных земель (Бортникова и др., 2006; Удачин и др., 2012;

Yurkevich, Saeva et al., 2015). Многие из хвостохранилищ, расположенных в горнорудных

районах РФ, на сегодняшний день можно рассматривать как «техногенные месторождения»

(Птицын, 2014), в связи с чем все большую актуальность приобретает разработка методов

вторичного извлечения химических элементов (Au, Ag, Cu, Zn) из техногенных потоков и

минимизация их отрицательного воздействия на окружающую среду.

Цель работы – определение существующей и потенциальной опасности техногенных тел

(складированных различными способами отходов горно-рудного производства) и разработка

способов эффективного снижения подвижности элементов (Fe, Cu, Zn, Cd, Pb, Co, Ni, As) в

дренажных потоках на примере хвостохранилищ в Кемеровской и Челябинской областях.

Основные задачи исследований, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Оценка кислотообразующего/нейтрализующего потенциалов вещества отходов с

определением состава дренажных стоков, сформированных в результате деятельности 4-х

предприятий горнорудного производства: Комсомольского золото-извлекательного завода,

Салаирской цинково-обогатительной фабрики, Беловского цинкового завода (Кемеровская

область) и Карабашской обогатительной фабрики (Челябинская область). Прогноз изменения

составов со временем на основе расчетных данных и многолетних наблюдений.

2. Балансовая оценка осаждения потенциально опасных химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb,

Fe, Ni, Co, Be, Mn, Al, As, Sb) из дренажных растворов на природных материалах (известняк,
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глины, фосфориты, донные отложения, почва) на основе результатов лабораторных

экспериментов и натурного моделирования.

3. Разработка оптимальной методики селективного электрохимического извлечения

металлической меди из многокомпонентных кислых высокоминерализованных дренажных

растворов..

Объекты исследования были выбраны так, чтобы охватить хранилища различных типов

формирования (гидроотвал, пруд-отстойник, карьерное озеро, река), времени образования,

кислотности среды (рН = 2.0 – 8.5) и с широким диапазоном концентраций химических элементов

в техногенных растворах.

1. Комсомольский гидроотвал образовался в результате складирования отходов

Комсомольского золото-извлекательного завода, на котором золото-арсенопирит-кварцевые

руды перерабатывались цианированием и производилось доизвлечение золота из сурьмяных

кеков (1940-1990 гг.). Хвостохранилище представляет собой котловину, заполняющуюся

общим стоком золотоизвлекательного завода. Количество накопленного материала отходов

составляет порядка 1 млн. м3. Над поверхностью твердой части образовалось техногенное

озеро площадью порядка 100 тыс. м2 со средней глубиной около 2 м, оно пополнялось за счет

поступления обеззолоченных растворов, жидкой фазы репульпивированного кека и

природных стоков. Значения рН воды в гидроотвале варьируют в нейтральной и субщелочной

области рН = 7.5 – 8.5, суммарная концентрация металлов в растворе составляет около 2 – 5

мг/л, концентрация As – 0.1 - 0.29 мг/л, сульфат-иона – 1.1 г/л.

2. Харитоновские карьерные озера (г. Салаир, Кемеровская область) образованы затоплением

карьера открытой разработки полиметаллического месторождения (1930-1938 гг.).

Главнейшие сульфидные минералы руд представлены пиритом, сфалеритом, галенитом,

халькопиритом и блеклой рудой. Глубина сформировавшихся озер достигает 3 м при

площадях поверхности 1000, 600 и 400 м2. Воды Харитоновских карьерных озер слабокислые

(рН = 4.5 – 6.5),с суммарной концентрации металлов 6 – 10 мг/л и содержаниями сульфат –

ионов – 0.33 г/л.

3. Беловский пруд-отстойник (г. Белово, Кемеровская область) собирает дренажные воды,

вытекающие из-под отвалов Беловского цинкового завода (600-700 тыс. тонн). Предприятие

проработало около 60 лет (1930-1990 гг.), отвальным продуктом пирометаллургической

обработки являлся клинкер – сыпучий крупно-среднезернистый материал, содержащий

значительное количество меди (до 3%) и цинка (1.5 %). Вдоль подножия отвалов

протягивается канава, собирающая дренажные растворы. Вытекающий из нее поток впадает

в расположенный рядом пруд-отстойник. Глубина пруда достигает 7 м, площадь
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поверхности 500 м2. Дренажный потоки, формирующиеся в сезон весенних паводков

ежегодно, кислые и слабокислые (рН = 3.0 – 5.0). Суммарные концентрации металлов в них

превышают 2.5 г/л, а сульфат-иона более 9 г/л.

4. Река Сак-Елга, дренирующая отходы Карабашской обогатительной фабрики

С 1910 по 1958 года хвосты, являющиеся отходами переработки флотацией

полиметаллических руд на Карабашской обогатительной фабрике (г. Карабаш, Челябинская

область), сбрасывались в русло реки Сак-Елга, в результате чего здесь на протяжении

примерно 3 км образовалась техногенная пиритная залежь площадью около 2.5 км2 при

мощности слоя от 0.3 до 2.0 м (Мехренина, 2001; Кораблев, 2002). Хвосты состоят из пирита

(до 25 мас. %), силикатных фаз (кварца, слюды, обломков пород — до 42 мас. %), с

присутствием халькопирита, сфалерита. Дренажный поток и воды реки Сак-Елга

характеризуются низкими значениями рН = 2.0 – 3.5, высоким уровнем суммарной

концентрации металлов (300 – 600 мг/л) и сульфат-ионов (8 г/л).

Перечисленные техногенные объекты расположены в Кемеровской и Челябинской областях,

которые характеризуется высоким уровнем промышленного развития и неблагополучной

экологической обстановкой, в связи чем поиск методов минимизации вредного воздействия

техногенных потоков на окружающую среду приобретают все большую актуальность.

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены результаты анализов

390 водных проб, 100 твердых проб. Сделано в общей сложности около 8500 элементо-

определений, что является достаточным для достоверной статистической и геохимической

оценки.

Методы исследований включают в себя сбор фактического материала (дренажных

растворов, вещества отвалов и природных материалов), анализ образцов на общий химический

(потенциометрические, титриметрические методы), элементный (ИСП-АЭС, РФА-СИ, ИВА) и

минеральный состав (РСТА, электронно-сканирующая микроскопия), расчет химических форм

нахождения элементов в растворе, численное, лабораторное и натурное моделирование

взаимодействий дренажный поток – природный материал.

Процесс работы осуществлялся в следующей последовательности:

1. Полевое опробование техногенных вод, измерение значений рН и Eh в отбираемых водных

пробах на месте, фильтрование и консервирование проб для последующего анализа на

содержание микроэлементов. Отбор проб для лабораторных экспериментов.

2. Измерение концентраций

- основных макроанионов (Cl-, HCO3
-, SO4

2-) титриметрическими и турбидиметрическим

методами на приборе Спектрофотометр ПЭ-5400ви (Относительная погрешность 10%);
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- макро- (Ca, Mg, K, Na, Al, Si) и микроэлементов (Mn, Fe, Cu, Zn, Cd, Ni, Co, Pb, As, Sb)

методом атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-АЭС)

в водных пробах на приборе IRIS Advantage производства фирмы Thermo Jarell Ash

Corporation (ошибка метода 5-10%).

3. Анализ проб отходов и природных материалов, выбранных в качестве геохимических

барьеров, рентгенофлюоресцентным методом с использованием синхротронного излучения

(РФА-СИ) на содержание ряда элементов (Si, Ti, Al, Fe, Mn,Ca, Mg, K, Na, P, Ba, Cu, Zn, Cd,

Ni, Co, Pb, Ag, As, Sb) на станции ВЭПП-3 Института ядерной физики СО РАН (ошибка

метода 10-15%).

4. Определение минерального состава природных материалов с использованием

рентгеноструктурного анализа (РСТА) на приборе на дифрактометре ДРОН-3 с

монохроматизированным излучением.

5. Термодинамическое моделирование химических форм нахождения элементов в растворе и

твердой фазе при помощи программы и базы данных WATEQ4F (Ball & Nordstrom, 1991) и

VMINTEQ (Gustafsson, 2002).

6. Долгосрочные лабораторные эксперименты по взаимодействию дренажных растворов с

барьерами на основе природных материалов (известняк, глина, фосфориты, донные

отложения, почва) в динамическом и статическом режимах.

7. Натурное моделирование по естественному самоочищению водохранилища от солей

металлов за счет фитопланктонного сообщества и с добавлением природных материалов в

полевой лаборатории ИНХ СО РАН с применением мезокосмов (в сотрудничестве с к.х.н.

Б.С. Смоляковым).

8. Лабораторные эксперименты по электрохимическому извлечению металлической меди из

реальных высокоминерализованных техногенных растворов Беловского цинкового завода за

счет электролиза и цементации

Научная новизна работы. Исследования позволили получить новые знания об

особенностях миграции химических элементов с водными техногенными потоками и условиях

снижения их подвижности на геохимических барьерах.

1. Впервые в ходе многолетних наблюдений (2005 – 2014 гг.) выявлены особенности

формирования состава воды техногенных водоемов различных генетических типов. Показано,

что концентрации сульфат-ионов и широкого спектра химических элементов, в том числе As и

Be – элементов 1-го класса опасности, в воде техногенных водоемов увеличиваются за счет

постоянного взаимодействия вещества отходов с раствором.

http://www.fegi.ru/fegi/rentgen/dron.htm
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2. Впервые обоснована эффективность осаждения Cu, Cd, Fe, Zn, As, Sb из реальных

многокомпонентных техногенных растворов с разными диапазонами рН (от 2 до 9) и суммарной

минерализацией от 0.5 до 15 г/л на природных материалах (известняк, глина, фосфориты, почвы,

донные отложения).

3. Впервые аргументирована эффективность использования при залповом загрязнении

природного водоема солями Cu, Cd, Pb, Zn натуральных геохимических барьеров (глин и донных

отложений).

4. Разработан метод количественного извлечения металлической меди из многокомпонентного

дренажного раствора при помощи электролиза и цементации на примере Беловского дренажа,

получен патент на изобретение (Патент РФ № 2465215, опубликовано: 27.10.2012).

Защищаемые положения

1. В районах складирования сульфидных отходов горнорудного производства образуются

геохимические аномалии в поверхностных и подземных водах за счет миграции химических

элементов с водными дренажными потоками. Элементы 2-3 классов опасности (Cu, Zn, Cd, Pb,

Fe, Co, Ni) в составе кислых дренажных растворов находятся преимущественно в подвижных

токсичных формах (аква-ионы) в количествах, значительно превышающих фоновые и предельно-

допустимые значения. Техногенные потоки с нейтральными значениями рН токсичны за счет

концентраций анионогенных элементов 1-2 классов опасности (As, Sb), превышающих фоновые

значения на 2-3 порядка. Оценка кислотопродуцирующего/нейтрализующего потенциалов и

многолетний мониторинг техногенных объектов позволили выявить тенденцию к увеличению

концентраций химических элементов в растворе, что свидетельствует о невозможности

саморекультивации территорий.

2. Эффективность природных геохимических барьеров варьирует в зависимости от свойств

материала и исходной суммарной концентрации металлов в дренажном растворе. В диапазонах

концентраций от 2 до 10 мг/л и от 0.5 до 1 г/л и при рН равном 2.5 – 5.0 высока поглощающая

способность известняка > фосфоритов ≥ почвы > донных отложений. Для

высокоминерализованных дренажных растворов с суммарной концентрацией металлов 5-10 г/л

фосфориты, почвы и донные отложения неэффективны.

3. При впадении дренажного потока в природный водоем в первые 4 часа происходит резкое

уменьшение концентраций металлов (Cu, Zn, Pb, Cd) в растворе на 20 - 30 % за счет сорбции на

органоминеральной взвеси, следующее снижение концентраций металлов до около-фоновых

значений осуществляется постепенным выводом из раствора фитопланктонным каналом в

течение 3 недель. Дополнительная добавка природных материалов (глин или донных отложений)

в мезокосмы увеличивает скорость и эффективность вывода элементов из раствора на 20 - 40 %.
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4. Метод электролиза позволяет извлекать до 40 % ионов меди из многокомпонентных

техногенных дренажных потоков с концентрациями Cu 5 - 8 г/л без потери эффективности в

присутствии Zn, Fe, Sb, As. Концентрирование сульфатных растворов на ионообменной смоле

(КУ -2-8) увеличивает содержание меди в растворе до 20 г/л, что позволяет повысить выход

металлической меди при тех же условиях в 4 раза. Метод цементации добавлением стружки Fe

или Al позволяет селективно извлекать до 80 – 99 % меди из Беловского дренажного раствора.

При дальнейшей нейтрализации раствора происходит доочистка от Zn, Cd, Pb, Ni, Co, Be за счет

соосаждения оставшихся металлов с образованными гидроксидами Fe или Al.

Практическая значимость:

Полученные в ходе экспериментов результаты позволяют разработать практические

рекомендации по ступенчатой очистке техногенных дренажных потоков от химических

элементов в диапазоне рН 2 – 7.5 и минерализации растворов 0.5 – 10 г/л. Проведенные

исследования послужили основой для разработки методики получения металлической меди из

кислых дренажных стоков горнорудных предприятий и попутной глубокой очистки сточных вод

от ионов других металлов (Be, Cd, Co, Cr, Fe, Ni, Pb, Zn). На базе запатентованной автором

методики в настоящее время ведутся работы по промышленному извлечению цветных металлов

из Беловского пруда-отстойника.

Достоверность защищаемых положений обеспечена достаточной представительностью

фактического материала и использованием современных методов и средств геохимических

исследований.

Апробация работы. Основные результаты работы по теме диссертации были доложены и

обсуждены на международных и молодежных конференциях: Международная экологическая

студенческая конференция «Экология России и сопредельных территорий», Новосибирск, 2005,

Международная научная конференция «Экология Южной Сибири и сопредельных территорий»

(Абакан, 2005), Сибирская конференция молодых ученых по Наукам о Земле (Новосибирск,

2006), Всероссийская научно-практическая конференция (Екатеринбург, 2006), Ежегодный

семинар по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва, 2008),

Международная конференция Water-Rock Interaction (Мехико, Мексика, 2010), Международная

конференция «Problems of ecology in mineral industry» (Варна, Болгария, 2011), Международная

конференция «Water Technology Conference» (Александрия, Египет, 2011), Всероссийская

конференция «Геологическая эволюция взаимодействия воды с горными породами» (Томск,

2012), Национальная конференция по использованию Синхротронного Излучения (Новосибирск,

2012, 2014), Международный научный конгресс и выставка «Интерэкспо Гео-Сибирь»

(Новосибирск, 2014, 2015), Международная конференция Goldschmidt 2015 (Прага, Чехия, 2015).
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ГЛАВА 1. ФОРМИРОВАНИЕ КИСЛОГО ДРЕНАЖА И СПОСОБЫ МИНИМИЗАЦИИ

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Понимание процессов, происходящих при взаимодействии техногенных растворов с

геохимическими барьерами, невозможно без рассмотрения общих вопросов преобразования

вещества сульфидных отходов, формирование дренажных потоков, снижения подвижности

химических элементов при изменении физико-химических условий среды. В первом разделе

автор рассматривает вопрос формирования дренажных потоков при взаимодействии отходов

горнорудного производства с водой. Во втором разделе отражены основные характеристики

химических элементов, входящих в состав дренажных растворов. Третий раздел посвящен

способам минимизации концентраций токсичных элементов в техногенных потоках методами,

основанными на фильтрации, сорбции, осаждении, электролизе. В четвертом разделе подробно

описываются процессы, происходящие при взаимодействии дренажных растворов с различными

природными материалами: почвы, донные осадки, глины, известняки, фосфориты.


[…]


3

Дренажный раствор

(100 мл)
3.6 360 5700 2600 4.5 30 0.7 85 30 40 5.8 0.027

После взаимодействия

C Fe стружкой
3.8 350 1000 2600 1.2 3900 0.7 100 30 40 5.0 0.024

После нейтрализации

аммиаком
7.5 0.3 2 210 0.05 640 0.005 65 6.4 7.3 2.6 <0.0005

4

Дренажный раствор

(100 л)
3.6 360 5700 2600 4.5 30 0.7 85 30 40 5.8 0.027

После взаимодействия

c Al фольгой
3.9 2100 30 2600 <0.05 60 0.8 90 31 40 5.5 0.030

После нейтрализации

аммиаком
7.5 15 10 340 <0.05 3 0.4 23 3.2 4.6 0.5 <0.0005

ПДКв, мг/л 6.5-8.5* 0.5 1 1 0.01 1 0.5 0.1 0.1 0.02 0.001 0.0002

Примечание: *- значения рН природных поверхностных вод.
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Заключение

Техногенные водоемы, формирующиеся вследствие деятельности Беловского

цинкового завода и Карабашской обогатительной фабрики, характеризуются экстремальными

показателями физико-химических параметров (рН 2.0-3.5) и высокими концентрациями

подвижных форм рудных и примесных химических элементов в растворах. Практически

неисчерпаемые объемы измельченных сульфидных отходов при постоянном контакте с

кислородом воздуха и воды продолжают стабильно продуцировать кислотные

высокоминерализованные растворы на протяжении длительного периода времени (70 -80 лет).

При нейтрализации таких растворов имеет смысл извлечение металлов в формах полезных для

дальнейшего использования.

Другой тип техногенных растворов – субщелочные с низкими концентрациями

металлов в растворе, но высокими содержаниями подвижных форм анионогенов As и Sb,

формируется при постоянном контакте отходов цианирования золото - арсенопирит-

кварцевых руд с сезонными водами и жидкой частью пульпы. На протяжение 20 лет

наблюдений концентрация As – элемента 1-го класса опасности – выросла в 2 раза, кроме того,

в 2014 году мышьяк найден в подземных водах г. Комсомольск в концентрации 0.1

мг/л. Природные геохимические барьеры (почвы и донные отложения) не способны

депонировать и удерживать As и Sb, нет перспектив для самоочищения Комсомольского

гидроотвала.

Эксперименты с геохимическими барьерами показали эффективность

электролитических методов для извлечения металлов из высокоминерализованных растворов

с Σ Ме 5-10 г/л. Разработан метод количественного извлечения металлической меди из

многокомпонентного дренажного раствора при помощи электролиза и цементации на примере

Беловского дренажа, получен патент на изобретение (РФ №2465215 от 15.05.2012).

Природные материалы (известняк, почвы, донные отложения, фосфориты) могут быть

использованы для доочистки дренажных растворов с суммарной концентрацией металлов 2

мг/л – 1 г/л в диапазоне рН 2.5-5.0. Эксперименты по десорбции металлов водой с

геохимических барьеров из природных материалов показывают, что наиболее эффективно

удерживают элементы те материалы, на которых в процессе необратимых химических

реакций происходит образование новых труднорастворимых соединений (например,

фосфатов или карбонатов металлов). Глины хуже удерживают в себе металлы, потому что

значительная их часть осаждается поверхностной сорбцией и обратимыми ионообменными

процессами.
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Электролиз дает возможность получения металлической меди чистотой более 99% из

дренажного многокомпонентного раствора при небольшом потреблении электроэнергии. Но

данный метод имеет ряд минусов с точки зрения захоронения отходов, поскольку электролиз

и концентрирование на ионообменных смолах только подкисляют еще больше раствор,

который нужно дальше очищать от оставшихся элементов и нейтрализовать рН.

Разработанная методика цементации алюминием помогает извлекать из раствора

металлическую медь, нейтрализовать рН и доочистить дренажный раствор от остальных

металлов. Экспериментально было доказано, что качество алюминия, будь это фольга или

стружка, не влияет на результат эксперимента, так что можно смело использовать отходы

обработки алюминиевых изделий вместо дорогостоящей фольги. Сокращения времени

взаимодействия металлического алюминия с дренажным раствором в большеобъемном

эксперименте с 24 часов до 2 часов, приводит к небольшой потери меди (0.5 %).

На основании проведенных исследований предлагается принципиальная схема

извлечения химических элементов из вещества отходов: дренажные воды (или раствор

полученный выщелачиванием водорастворимых форм из отходов) подвергается

концентрированию при помощи ионообменных смол или процессов испарения, в дальнейшем

из этого раствора методами электролиза или цементации извлекаются необходимые металлы,

и производится доочистка раствора на геохимических барьерах из природных материалов

(рис. 5.52).

Рис. 5.52. Схема извлечения полезных компонентов из вещества отходов
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Приложение

Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных

объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования (ГН

2.1.5.1315-03)

Наименование

вещества

Величина

ПДК, мг/л

Класс

опасности

Наименование

вещества

Величина

ПДК, мг/л

Класс

опасности

Алюминий 0.5 3 Никель 0.02 2

Бериллий 0.0002 1 Свинец 0.01 2

Бор 0.5 2 Серебро 0.05 2

Железо 1 3 Стронций 1 2

Кадмий 0.001 2 Сульфаты (по

SO4
2-)

500 4

Кобальт 0.1 2 Сурьма 0.005 2

Литий 0.03 2 Теллур 0.01 2

Магний 50 3 Титан 0.1 3

Марганец 0.1 3 Хром (Cr3+) 0.5 3

Медь 1 3 Хром (Cr6+) 0.05 3

Мышьяк 0.01 1 Цинк 1 3
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Формулы минералов

Минерал Формула Минерал Формула

алунит KAl3(SO4)2(OH)6 маггемит Fe2O3

ангидрит CaSO4 магнетит Fe3O4

англезит PbSO4 пирит FeS2

арагонит CaCO3 пиролюзит MnO2

барит BaSO4 пирротин Fe(1-x)S

борнит Cu5FeS4 сидерит FeCO3

галенит PbS смитсонит ZnCO3

гематит Fe2O3 сфалерит ZnS

гетит FeOOH тетраэдрит 3Cu2S·Sb2S3 (Cu12Sb4S13)

гиббсит Al(OH)3 тенорит CuO

гипс CaSO4*2H2O урбанит AlOHSO4

госларит ZnSO4*7H2O ферригидрит Fe(OH)3

диаспор AlOOH халцедон SiO2

доломит CaMg(CO3)2 халькантит CuSO4*5H2O

кальцит CaCO3 халькопирит CuFeS2

ковеллин CuS халькозин Cu2S

кристобалит SiO2 церрусит PbCO3

куприферрит CuFe2O4 ярозит (Na) NaFe3(SO4)2(OH)6

купроферит CuFeO2 ярозит (К) KFe3(SO4)2(OH)6
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Величины рН начала осаждения гидроксидов для различных металлов
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Список терминов и сокращений

Вода/порода (соотношение В/П): величина равная отношению массы пролитой через

твердое вещество жидкости к массе материала.

Геохимический барьер: это участок земной коры, где на коротком расстоянии происходит

резкое снижение миграционной способности химических элементов, ведущее к их накоплению

(Перельман, 1961)

Гидроотвал: место хранение пульпы, располагающееся в котловине или овраге с

возведением дамбы.

Градиент барьера: это скорость нарастания изменения параметров среды по направлению

миграционного потока.

Емкость поглощения: величина, позволяющая оценить количество того или иного

элемента, осажденного на барьере, в пересчете на 1 г (кг) материала.

Ионообменные смолы: искусственные высокомолекулярные органические

полиэлектролиты, обладающие ионообменными свойствами.

Карьерные озера: водоемы, которые сформировались в результате затопления карьеров

открытой разработки природными водами после завершения работ.

Кислотопродуцирующий потенциал (КП): величина, соответствующая максимальному

количеству кислоты, способной образовываться в результате сопряженного с гидролизом

окисления сульфидов (Sobek et. al., 1978).

Контрастность барьера: отношение величин геохимических параметров в направлении

потока до барьера и после него.

Коэффициент фильтрации: расчетная величина, позволяющая оценить скорость

прохождения дренажного потока через барьер.

Мезокосм: отделенная механически часть экосистемы, сохраняющая основные параметры

функционирования реальной природной гидроэкосистемы. Представляет собой изолированный

столб природной воды от дна до поверхности, отделяемый от материнской экосистемы (водоема)

полиэтиленовой каркасной конструкцией.

Мезомоделирование: метод, моделирующий ситуации выброса определённых элементов

в природный водоем, основанный на постановке экспериментов в целостной мини-экосистеме

(мезокосме), и позволяющий получать информацию о судьбе химического элемента с момента

его поступления в водоем, а также оценивать отклик водных организмов к загрязнению.

Нейтрализующий потенциал (НП): величина, рассчитанная из содержания карбонатных

минералов в материале, используется для количественной оценки способности вещества

нейтрализовать кислые дренажные стоки (Sobek et al., 1978).
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Отходы обогащения: хвосты - это несвязный материал, состоящий из различных по

величине зерен раздробленных минералов.

Перифитон: сообщества гидробионтов, обитающих на твердом субстрате за пределами

придонного слоя воды.

Почвенно-поглощающий комплекс: это совокупность минеральных, органических и

органоминеральных компонентов твердой части почвы, обладающей ионообменной

способностью (Зверев, 1993).

Предельно допустимая концентрация (ПДК): норматив — количество вредного вещества

в компонентах окружающей среды (воде, воздухе, почве), при постоянном контакте или при

воздействии за определенный промежуток времени практически не влияющее на здоровье

человека и не вызывающее неблагоприятных последствий у его потомства. Устанавливается в

законодательном порядке или рекомендуется компетентными учреждениями (комиссиями и

т.п.).

Пруд-отстойник: водоем, в котором происходит сбор и осветление воды в процессе

вымыва хвостов.

Пульпа: смесь хвостов с водой, сбрасываемых обогатительной фабрикой.

Суточная первичная валовая продукция: интегральный показатель функционирования

сообщества фитопланктона в мезокосме при проведении натурных экспериментов.

Рассчитывается по методу Бруевича через определение растворенного кислорода в воде

таллиевым безмембранным датчиком.

Хвостохранилище: часть хвостового хозяйства, включающая в себя комплекс

сооружений, необходимых для складирования отходов обогатительной фабрики (ограждающие

дамбы, пульповоды, водосбросные сооружения, насосные станции оборотного водоснабжения и

др.).

Цементация (в гидрометаллургии): извлечение металла путем вытеснения из раствора его

соли другим металлом (цементатором), имеющим более отрицательный стандартный потенциал.

Это электрохимический процесс, иногда его называют внутренним электролизом. Для

осуществления цементации необходимо, чтобы разность потенциалов превышала ~ 0.2 В. Кроме

основной реакции вытеснения в процессе цементации могут наблюдаться побочные реакции -

выделение Н2, а также окисление и обратное растворение выделившегося металла, что ведет к

увеличению расхода цементирующего металла.

Электрокоагуляция: процесс генерации коагулянтов in situ из железных (алюминиевых)

электродов путем растворения при электролизе.
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Электролиз: совокупность процессов, протекающих в растворе или расплаве электролита,

при пропускании через него электрического тока.

Электрофлотация: удаление загрязняющих веществ на поверхность водоема на пузырьках

водорода/кислорода, полученного при электролизе воды.
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