Отзыв официального оппонента
д.г.-м.н., профессора Птицына Алексея Борисовича

на диссертацию Саевой Ольги Петровны «Взаимодействие техногенных
дренажных потоков с природными геохимическими барьерами",

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.09 - геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Выбранная тема диссертации чрезвычайно актуальна. Интенсивное
накопление отходов горнорудной промышленности - бедных руд, пустых
(условно) пород и хвостов обогащения стало уже проблемой мирового
масштаба. Эта проблема ставит перед наукой и производством две
взаимосвязанные задачи: предотвращение загрязнения окружающей среды
высокотоксичными веществами и доизвлечение из отходов горнорудной
промышленности полезных компонентов. Диссертация О.П. Саевой вносит
существенный вклад в решение этих задач.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Объем - 167
страниц текста, иллюстрируется 70 рисунками и 38 таблицами. Список
литературы включает 168 наименований.

В первой главе приведен емкий и хорошо организованный обзор
литературных данных, убедительно обосновывающий выбор
методологических аспектов диссертационной работы.

Вторая глава посвящена характеристике объектов исследования,
расположенных в Кемеровской (большинство) и Челябинской областях.

В третьей главе изложена методология исследований. Автором освоено
большое число методов: полевые исследования, включающие отбор проб,
полевые измерения быстроменяющихся параметров; лабораторные анализы
современными методами; эксперименты: лабораторные и натурные (в
мезокосмах, методика которых изложена в 4 главе); наконец -
термодинамическое моделирование. Подобное сочетание различных методов
исследований обеспечивает достаточную надежность получаемых
результатов.

В четвертой главе даны описания проведенных экспериментов. Всего
автором выполнено 7 типов экспериментов по взаимодействию растворов с
различными геохимическими барьерами, натурные эксперименты в
мезокосмах. Кроме того, были проведены эксперименты по извлечению меди
из растворов методами электролиза (в том числе с предварительным
концентрированием ионообменными смолами) и цементации.

В пятой главе приведены результаты экспериментов. Среди них
отметим следующие.

1. Оценка опасности отходов через определение
кислотопродуцирующего и нейтрализующего потенциалов. Идея в общем-то
не нова, однако в данной работе она доведена до практического применения
(прописан алгоритм и проведены расчеты), которое заслуживает широкого

распространения и не только в России. Пожалуй этот метод следует сделать
обязательным при выполнении ОВОС?

2. Главный результат работы - эффективность различных
геохимических барьеров, реально существующих на исследованных
объектах, для иммобилизации токсичных элементов, образовавшихся в
результате геотехногенных процессов. Здесь О.П. Саевой получен
значительный объем надежных экспериментальных данных, имеющих
общенаучное значение.

3. В качестве практического приложения (научная задача №3 на стр.4)
выполнены эксперименты по количественному извлечению меди из
дренажных и концентрированных растворов методами электролиза и
цементации. Здесь следует отметить, что для цементации меди более
эффективен оказался алюминий, чем железо. Правда остаются вопросы: 1.
почему при цементации на алюминевую стружку процесс идет экзотермично
и с выделением водорода, а при цементации на железную стружку этого не
наблюдается? 2. Не представляет ли выделение тепла и водорода опасности
для людей и технологического процесса?

Представленная к защите диссертационная работа производит хорошее
впечатление. Запланированные и проведенные эксперименты разных типов
удачно дополняют друг друга. Использованные в работе современные
методы анализа и высокое качество экспериментов обеспечивают
надежность полученных результатов.

Выбор объектов исследования хорошо продуман и обоснован во
введении.

Поставленные в работе задачи диссертантом решены.
Работа написана четко, хорошим языком, без стилистических огрехов

(повторов, излишних подробностей).

Замечания.
Защищаемые положения сформулированы недостаточно четко,

вследствие чего затруднено восприятие предмета защиты. Например, первое
предложение первого защищаемого положения не содержит новизны.
Защищаемая сущность этого положения выясняется лишь в последнем
предложении, которое разумнее было бы вынести в начало. Утверждение «о
невозможности саморекультивации территорий» слишком категорично.
Нельзя быть уверенным, что автором рассмотрены все возможные сценарии.

Третье защищаемое положение в приведенном виде скорее можно
рассматривать лишь как обоснование защищаемого положения, а не его
формулировку.

В главе 3. «Методология исследований» ничего не сказано об
использовании метода электротомографии. Непонятно, участвовала ли О.П.
Саева лично в этих работах или только пользовалась чужими результатами
(ссылки на авторство рисунков 5.15 и 5.16 в главе 5 отсутствуют).

В работе ничего не сказано о биологической составляющей
исследованных техногенных озер. Между тем, в системах «вода - порода»

биогеохимические процессы (особенно с участием микроорганизмов,
которые есть везде) играют существенную, а иногда даже определяющую
роль.

Комплексность представленной к защите работы, конечно, является
плюсом, поскольку характеризует разнообразие освоенных диссертантом
методик. Однако она же обернулась минусом, поскольку привела к
некоторой поверхностности отдельных разделов работы. (Опыты без
должного числа повторов, обеспечивающих хотя бы минимальную
статистическую обработку, можно рассматривать лишь как поисковые). С
этим же связана и трудность в интерпретации результатов. Это хорошо
видно из «Заключения», в которое вошли только: краткая характеристика
техногенных растворов, эффективность использования геохимических
барьеров для очистки растворов и методы извлечения полезных
компонентов (главным образом - меди). Другие результаты работы, в том
числе и результаты поисковых экспериментов, а также перспективы
дальнейших исследований в Заключении не обсуждаются. Между тем,
обсуждать есть что.

Эксперименты в мезокосмах имеют самостоятельное значение. К
сожалению, этот метод пока еще недостаточно используется
исследователями, хотя он весьма перспективен, особенно для изучения
динамики экосистем в условиях различных воздействий. По результатам
таких экспериментов можно, например, прогнозировать элементы
деградации биосферы, а, соответственно, и ухудшение качества жизни. В
этом разделе автор кратко рассматривает некоторые вопросы биогеохимии,
которые для водных экосистем чрезвычайно важны и вполне могли бы стать
предметом самостоятельной кандидатской диссертации, поскольку тема эта
очень широка.

В работе фактически сделана заявка на перспективность исследований
динамики техногенных водоемов в зависимости от климатических факторов:
температуры и количества осадков. Такие исследования могут иметь
большое научное и практическое значение, как для геохимии, так и для
экологии. Особенно, в сочетании с развивающимися в настоящее время
работами по исследованию динамики природных и природно-техногенных
водоемов в связи с изменениями климата, в рамках решения крупной
фундаментальной проблемы «Динамика современной биосферы под
действием климатических факторов и техногенной нагрузки».

Заслуживает обсуждения и дальнейшего исследования предположение
о возможной стратификации большого Харитоновского озера: причины,
возможность меромиксии, роль микроорганизмов, изменение с глубиной
окислительного петенциала и других геохимических показателей.

Перечисленные позиции достойны того, чтобы быть включены в
Заключение.

Оценивая диссертационную работу О.П. Саевой в целом, следует
констатировать что диссертант продемонстрировала свою высокую
квалификацию: способность творчески прорабатывать результаты

предшественников, планировать исследования, показала владение
различными методиками, способность обрабатывать полученные результаты.
Все это говорит о том, что О.П.Саева сформировалась в грамотного
самостоятельного специалиста.

Соискателем внесен существенный вклад в решение научной проблемы
«Предотвращение загрязнения окружающей среды высокотоксичными
веществами и доизвлечение из отходов горнорудной промышленности
полезных компонентов», имеющей важное социально-экономическое и
экологическое значение.

Заключение: диссертационная работа О.П. Саевой является
многоплановым исследованием, посвящена актуальной геоэкологической
проблеме, вносит существенный вклад в фундаментальную науку и имеет
практическую значимость. Поэтому, несмотря на сделанные замечания,
работу в целом следует оценить положительно.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к
кандидатским диссертациям, а ее автор О.П. Саева заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков
полезных ископаемых.

Автореферат раскрывает основное содержание диссертации.

Д.г.-м.н., профессор А.Б.Птицын
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